
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 429 del 24/11/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Liquidazione fornitura libri per la Biblioteca civica G. Verga - Decreto 
MIBACT del 04/06/2020, Libreria Terramatta CIG: Z242E8B339

La sottoscritta Giovanna Cascone Responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 e dell'art. 7 del Dpr 62/2013 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
PREMESSO che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di  aggiornamento al 
D.U.P. ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;
 - la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e  nel P.E.G. 
sopra richiamati;
 - che con Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo (MiBACT) n. 267 
del 04/06/2020 si è previsto che una quota del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di 
cui all’articolo 183 comma 2 del decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, pari a euro 30 milioni per 
l’anno 2020, sia destinata al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria favorendo 
l’acquisto di libri da parte delle biblioteche;
-  che il Comune di Ragusa ha presentato istanza per la Biblioteca comunale;
-  che con decreto n. 561 del 20.08.2020 il Ministero ha approvato l'elenco dei beneficiari della 
misura prevista da D.M. n. 267/2020;
-  che al  Comune di Ragusa è stata assegnata la somma di € 10.001, 90;
- dato atto che per garantire la spendita del contributo entro il 30.09.2020 è stata disposta con 
determinazione di questo ufficio n. 3951 del 03.09.2020 un avviso pubblico per la costituzione di un 
elenco di operatori da invitare a successivi affidamenti per la fornitura di libri per la locale 



Pagina 2/4

biblioteca; con successiva determinazione n. 4246 del 16.09.2020 la scadenza iniziale del 
09.09.2020  è stata prorogata al 22.09.2020, per consentire la maggiore partecipazione delle librerie 
presenti nel territorio;
-  che con la  determina 4848 del 19/10/2020 la predetta somma è stata accertata in entrata al 
cap.101.5, cod. bil. 2.01.01.01.001 (Bil. 2020); dando atto che la corrispondente uscita è stata 
impegnata al cap. 1589.5 cod. Bil.  05.02-1.03.01.02.999 del PEG 2020;

Dato atto :

- che, sulla base della documentazione trasmessa e dei requisiti richiesti nell’avviso pubblico, sono 
risultate in possesso dei requisiti richiesti, le sottoindicate librerie:

1) prot. 91842 del 07.09. 2020 da parte della ditta Libreria Annozero di Lo Monaco Marco, C.so 25 
Aprile n. 17, Ragusa, p.iva 01580430880;
2) prot. 91958 del 07.09.2020 da parte della ditta Libreria Terramatta di Guastella Chiara , via Del 
Plebiscito 5, Ragusa, p.iva 01580440889;
3) prot. 91935 del 07.09. 2020 da parte della ditta Libreria Flaccavento di La Licata, via Mario 
Rapisardi n. 99, Ragusa, p.iva 00055020887;
4) prot. 93576 del 10.09.2020 da parte della ditta libreria L&ggo di Godano Simona, via Colajanni 
n. 45, Ragusa, p.i. 01370200881;

  - Richiamata la propria precedente determinazione n.  4848/2020 con la quale è stato assunto 
impegno di spesa per l'affidamento della fornitura di libri per la biblioteca comunale di cui al 
contributo MIBACT ai sensi del D.M. 267/2020, in favore di quattro librerie operanti nel Comune 
di Ragusa, fra cui la Libreria Terramatta – sede Via Plebiscito, 5,  Ragusa  P.I.  01580440889
    - che attraverso il sistema telematico SIMOG, per l'indagine di mercato è stato acquisito il Codice 
di Identificazione Gara CIG: Z242E8B339 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 
3 della L.136/2010 e successive modifiche;
-   dato atto che la fornitura di che trattasi è stata resa conformemente  per quantita è qualità alla 
richiesta;
- Vista la fattura  elettronica nr. 19_20 del 14/11/2020 emessa dalla Libreria Terramatta con sede a 
Ragusa in via Plebiscito, 5,  P.I. 01580440889 di € 2.500, 47, acquisita al prot. n. 124262 del 
16.11.2020, esente    IVA ai sensi  del DPR 633/72, relativa alla fornitura di libri alla biblioteca 
(alleg. 1);
- Visto il certificato   DURC prot. n. INPS_24424050 avente validità fino al 24.02.2021 (alleg.2);
- Dato atto di poter procedere alla liquidazione della predetta fattura con accredito sull'IBAN 
indicato in  fattura;

Visto:
-   il d.lgs. n. 267/00;
-   l'O.R.EE.LL.vigente nella Regione Siciliana;
 - il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 
del 24 marzo 2017;
  -  l’art. 53 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e servizi comunali approvato con 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 30.10.1997 che attribuisce al Dirigente la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al Settore di competenza;
  - il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;



Pagina 3/4

- dato atto di poter procedere alla liquidazione della predetta fattura con accredito sull'IBAN 
indicato in fattura;
Preso atto:
- che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nel sito istituzionale del del Comune di 
Ragusa nell’apposita sezione “ Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” 
ai sensi dell'art.37 del D.Lgs N.33/13;
 Ritenuto di dovere provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di liquidare, per tutte le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate la 
somma complessiva di € 2.500, 47 di cui alla fattura elettronica n. 19_20 del 14.11/2020, 
allegata al presente atto, alla Libreria  Terramatta con sede a Ragusa via Plebiscito, 5 
P.I.01580440889;

2) Di imputare la spesa complessiva di € 2.500, 47 al Cap.1589.5 cod. bil.  05.02-1.03.01.02.999  
imp. 1445/2020 sub. 2,  del  Bilancio di previsione. Esercizio 2020;

3) Di accreditare la somma di € 2.500, 47 esente IVA sul conto corrente il cui IBAN è indicato in 
fattura alla Libreria  Terramatta di via Plebiscito, 5 Ragusa -  P.I. 01580440889;

4)  Di attestare che la data di scadenza della fattura è il 14/12/2020;
5) Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la sig.ra 

Giovanna Cascone responsabile del servizio Biblioteca e Archivio Storico.
7)   Dare atto che l'obbligazione sarà esigibile nell'anno 2020.
8)  Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del     
Comune di Ragusa nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione Bandi di 
gara e contratti” ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs.  n. 33/2013.
 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giovanna Cascone 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/11/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


